
João Pessoa, 14 a 20 de junho de 2015    *    n° 1481    *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 434 Em, 01 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14.02.2005, e Lei
nº 11.091 de 12.07.2007, e modificações posteriores, e conforme com o Processo nº
2015/057068.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, LENILDE PEREIRA DE ALCÂNTARA,
matrícula nº 28.470-0, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Nazinha Barbosa, da Secretaria da Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 438 Em, 02 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14.02.2005, e Lei
nº 11.091 de 12.07.2007, e modificações posteriores, e de acordo com o Processo nº
2015/057588.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIA SOARES DE ARRUDA LEITE, matrícula nº
55.555-0, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-3, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental FRANCISCO EDWAR DE AGUIAR, Classe B, da Secretaria da Educação e
Cultura, para o biênio 2013/2015.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de maio de
2015.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO CLEMENTINO DE SOUZA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 440 Em, 08 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/049894 e Ofício nº 285/SEMAM de 05 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar DILSON VASCONCELOS MOURA, matrícula nº 73.575-2,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 441 Em, 08 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro
de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/057773
e Ofício nº 266/SEDURB de 07 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear MICHEL ARAUJO PINHEIRO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 439 Em, 08 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2015/062464 e Ofício nº 042/SEGAP de 13 de maio de 2015.



Pág. 002/02    *    n° 1481 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 14 a 20 de junho de 2015

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Artur Conolly Junior

PORTARIA Nº 442 Em, 08 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/054328 e Ofício nº 041/CPPIR de 14 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear EMANUELLE COSTA CARVALHO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO DA PROMOÇÃO RACIAL DA
COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA LGBT E DA IGUALDADE
RACIAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 443 Em, 08 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2014/126827 e Ofício nº 3239/SMS de 01 de dezembro de 2014.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA, matrícula nº
26.956-5 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA do INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de
2014.

PORTARIA Nº 444 Em, 08 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/042634 e Ofício nº 150/PROCON de 07 de abril de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO PAULO SOARES NÓBREGA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 449 Em, 10 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
1194/SMS de 03 de junho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MAYRA DO NASCIMENTO MELO, matrícula nº 81.909-3
do cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE APOIO AO CENTRO
CIRÚRGICO do HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de maio de
2015.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1481 ESPECIAL *    Pág. 003/27João Pessoa, 14 a 20 de junho de 2015

PORTARIA Nº 458 Em, 15 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ADEMILDES MELO LEAL, matrícula nº 78.476-1 do cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS SOCIAIS, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 464 Em, 17 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo n°
2015/064435 e Ofício nº 1194/SMS de 03 de junho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MAYRA DO NASCIMENTO MELO, matrícula nº 81.909-3
do cargo em comissão, símbolo DAÍ-2 de CHEFE DO SETOR DE APOIO AO CENTRO
CIRURGICO do HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de maio de
2015.

PORTARIA Nº 468 Em, 17 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ADEILTON JOSÉ LIRA, matrícula nº 42.723-3 do cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 470 Em, 17 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/057784, Oficio 265/SEDURB, de 07 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear ROGEANY FERREIRA GONÇALVES para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE I DA DIVISÃO DE COMERCIALIZAÇÃO DA
AGRICULTURA FAMILIAR da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2015.

PORTARIA Nº 471 Em, 18 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/055713, Oficio 1023/SMS, de 13 de abril de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear SILVANA LÍGIA DA SILVA LISBOA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO TECNICA DO DISTRITO
SANITARIO I da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de maio de
2015.

PORTARIA Nº 472 Em, 18 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/055721, Oficio 1024/SMS, de 13 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear JOUSY DO NASCIMENTO SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-2, de CHEFE DO SETOR DE CONTROLE E ESTERILIZAÇÃO
DE MATERIAL DO HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO da SECRETARIA DE
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de maio de
2015.



Pág. 004/02    *    n° 1481 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 14 a 20 de junho de 2015

PORTARIA Nº 473 Em, 18 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/058595, Oficio 1022/SMS, de 13 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear MÔNICA MARIA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE MEDICINA NATURAL E
PRÁTICAS COMPLEMENTARES da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de maio de
2015.

PORTARIA Nº 479 Em, 18 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/025233 e Ofício nº 557/SMS de 06 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear EMÍLIA FERNANDES PIMENTA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DO TRABALHO EM SAÚDE da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 483 Em, 18 de junho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do artigo 3º da Lei nº 12.215/2011,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/059335 e Ofício nº 58/2015/SEDEC
de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ MARCELO ALVES DE LIMA, matrícula nº
07.860-3, DIRETOR, símbolo DAS-1, NARGEL DOMINGOS TAVARES RAMOS, matrícula
nº 07.782-8, e JOÃO CARLOS DUARTE DE LIMA, matrícula nº 18.890-5, VICE-
DIRETORES, símbolo DAS-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Lynaldo
Cavalcanti de Albuquerque, da Secretaria da Educação e Cultura, pelo prazo de 01 (um) ano.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de maio
de 2015.

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


